Decretos
DECRETO Nº 51.040,
DE 10 DE AGOSTO DE 2006

Dá denominação ao Posto de Bombeiros
Teotônio Vilela, do 4º Grupamento de
Bombeiros da Polícia Militar do Estado de
São Paulo, da Secretaria da Segurança
Pública

CLÁUDIO LEMBO, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Sd PM João

Alberto da Costa”, o Posto de Bombeiros Teotônio
Vilela, do 4º Grupamento de Bombeiros da Polícia Mili-
tar do Estado de São Paulo, da Secretaria da Seguran-
ça Pública, situado na Avenida Senador Teotônio Vile-
la, nº 7.900, Parelheiros, Capital.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de agosto de 2006
CLÁUDIO LEMBO
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário da Segurança Pública
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 10 de agosto de 2006.

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução CC-37, de 10-8-2006

Dispõe sobre doação de materiais usados, decla-
rados inservíveis, ao Fundo Social de
Solidariedade do Estado de São Paulo - Fussesp

O Secretário-Chefe da Casa Civil, com fundamento
no art. 88, VIII, do Dec. 49.529-2005, nos termos dos
arts. 4º, IV e 5º da Lei 10.064-68, e à vista do parecer
665-92, da Assessoria Jurídica do Governo, resolve:

Artigo 1º - Fica autorizada a doação ao Fundo
Social de Solidariedade do Estado de São Paulo - Fus-
sesp, dos materiais usados e declarados inservíveis
pelo Centro de Material Excedente, pertencentes ao
patrimônio da Secretaria da Segurança Pública, em
deferimento no processo Fussesp 772-2006-CC:

I - of. 30BPMI-042-40-06-PMESP, materiais relacio-
nados às fls. 4;

II - of. CODONT-025-05-06-PMESP, materiais rela-
cionados às fls. 6;

III - of. 39BPMI-082-04-06-PMESP, materiais rela-
cionados às fls. 8;

IV - of. 2BPMM-207-04-06-PMESP, materiais rela-
cionados às fls. 10;

V - of. 33-06-Polícia Civil, materiais relacionados às
fls. 12 e 13;

VI - of. 174-06-EPC-Leste-SSP, materiais relaciona-
dos às fls. 15;

VII - of. 8ºGB-059-903-06-PMESP, materiais rela-
cionados às fls. 17/19;

VIII - of. 237-06-Polícia Civil, materiais relaciona-
dos às fls. 21;

IX - of. CMUS-034-21-06-PMESP, materiais relacio-
nados às fls. 23;

X - of. CPAm2-057-14-06-PMESP, materiais relacio-
nados às fls. 25;

XI - of. 304-06-Polícia Civil, materiais relacionados
às fls. 27/33;

XII - of. 305-06-Polícia Civil, materiais relacionados
às fls. 35/37;

XIII - of. 41ºBPM/M-111-04-06-PMESP, materiais
relacionados às fls. 39;

XIV - of. 139-06-Polícia Civil, materiais relaciona-
dos às fls.41/47;

XV - of. 287-06-Polícia Civil, materiais relacionados
às fls. 49;

XVI - of. CODONT-034-05-06-PMESP, materiais
relacionados ás fls. 51;

XVII - of. 121-06-Polícia Civil, materiais relaciona-
dos às fls.53;

XVIII - of. 123-06-Polícia Civil, materiais relaciona-
dos às fls. 55;

XIX - of. 344-06-SA-Polícia Civil, materiais relacio-
nados às fls. 57/61;

XX - of. CSMMTEL-016-27-06-PMESP, materiais
relacionados às fls. 63 e 64;

XXI - of. 4ºBPAmb-269-44-06-PMESP, materiais
relacionados às fls. 66;

XXII - of. 29BPMI-071-04.1-06-PMESP, materiais
relacionados às fls. 68;

XXIII - of. 1487-06-Polícia Civil, materiais relacio-
nados às fls. 70;

XXIV - of. DAGS-123-06-SSP, materiais relaciona-
dos às fls.72;

XXV - of. 7BPM/I-22-340-06-PMESP, materiais
relacionados às fls. 74;

XXVI - of. 123-06-SSP, materiais relacionados às
fls.76.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despachos da Diretora Executiva
De 8-8-2006
Proc. 840/06 - Ratifico a inexigibilidade de licita-

ção, fundamentada na autorização da Diretora Técnica
e na manifestação da Assessoria Jurídica que acolho,
para a contratação dos serviços técnicos profissionais,
a serem prestados no âmbito do projeto “Programa de
Integração para Ingressantes no Serviço Público Esta-
dual - 2006 - Casa Civil”, pela empresa Toque de Areia
Produções Artísticas Ltda., nos termos do artigo 25,
“caput” da Lei 8.666/93, autorizando a realização da
respectiva despesa.

Proc. N° 829/2006 - Com a proposta da Diretoria
Administrativa e Financeira e a manifestação favorável
da Assessoria Jurídica que acolho, Autorizo, em caráter
excepcional, a despesa e o correspondente pagamento,
a título indenizatório, no montante de R$ 10.081,22, a
favor da Borah - Suporte em Informática Ltda.

De 10-8-2006
Proc. 830/06 - Ratifico a inexigibilidade de licita-

ção, fundamentada na autorização da Diretora Técnica
e na manifestação da Assessoria Jurídica que acolho,
para a contratação dos serviços técnicos profissionais
especializados de assessoria, a serem prestados no
âmbito do projeto “Programa de Desenvolvimento
Gerencial - 2006 - Casa Civil”, por Hamilton Coimbra
Carvalho, nos termos do artigo 25, inc. II, c/c. art. 13,
inc. III da Lei 8.666/93, autorizando a realização da
respectiva despesa.

Comunicado
Abertura E Julgamento Do Envelope Proposta

Comercial - Processo Nº 719/2006 - Convite Nº
002/2006 - A Comissão Especial Julgadora procedeu à
abertura do envelope nº 03, “Proposta Comercial”,
relativo ao Convite em epígrafe, promovido para Con-
tratação de Serviços de Direção/Edição de Arte e
Outros Serviços Relacionados para as Edições de
Número 8, 9, 10 da Revista sp.gov. Presenciaram a
sessão, conforme convocação publicada no DOESP de
nove de agosto, as representantes das proponentes:
Estalo Comunicação e Artes Gráficas Ltda - ME, Noris
de Andrade Lima Lisboa-ME e Monique Schenkels-ME.

A Comissão analisou as propostas classificadas na
seguinte ordem e respectivos valores:

Classificada em primeiro lugar:
Estalo Comunicação e Artes Gráficas Ltda - ME
Valor Global: R$ 45.000,00
Classificada em segundo lugar
Noris de Andrade Lima Lisboa - ME
Valor Global: R$ 60.000,00
Classificada em terceiro lugar
ArcoW Comunicação e Design Ltda
Valor Global: R$ 62.472,00
Classificada em quarto lugar
Monique Schenkels - ME
Valor Global: R$ 64.800,00
Após negociação a primeira colocada na Fase Téc-

nica, Noris de Andrade Lima Lisboa - ME, aceitou exe-
cutar o contrato pelo menor preço apresentado, a

saber R$ 45.000,00. Os membros da comissão conce-
deram vistas aos autos às proponentes presentes

Resumo de Alteração de Contrato
1º Termo Aditivo de Reti-ratificação - OES n.º

0318/06-5 - Processo n.º 318/06 - Contratante: Funda-
ção do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP -
Contratado: Fausto Bernardes Morey Filho - Objeto:
Alteração do valor, conforme artigo 65, inciso I, alínea
“b” da Lei Federal 8.666/93 - Valor reduzido: R$
1.800,00 - Data da assinatura: 08/08/06

Termo de Rescisão a OES n.º 0119/06-2
Processo n.º 119/06 - Contratante: Fundação do

Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Ludimila Simonato - Objeto: Termo de rescisão do
Contrato assinado em 08/02/06, com fundamento no
art. 79, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 - Data da assi-
natura: 24/07/06

Extratos de Contrato
OES nº 594/06-5 - Processo n.º 594/06 - Contratan-

te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Valdice Neves Pólvora - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 105-1443 - Data da assinatura:
08/08/06 - Vigência: 09/08/2006 - Valor total: R$
583,68 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035 -
Atividade: 5363

OES nº 565/06-6 - Processo n.º 565/06 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Maria de Fátima Alves Ferreira -
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais
Especializados ao Projeto nº 105-1443 - Data da assi-
natura: 20/07/06 - Vigência: 21/07 à 28/07/06 - Valor
total: R$ 4.377,60 - Recursos Orçamentários: Natureza:
339035 - Atividade: 5363

OES nº 539/06-7 - Processo n.º 539/06 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Shirley Sanchez Tomé - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 105-1443 - Data da assinatura:
07/08/06 - Vigência: 15/08 à 25/10/06 - Valor total: R$
3.283,20 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035
- Atividade: 5363

OES nº 707/06-3 - Processo n.º 707/06 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Vera Wolff Bava Moreira - Obje-
to: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Espe-
cializados ao Projeto nº 105-1443 - Data da assinatura:
08/08/06 - Vigência: 05/09 à 31/10/06 - Valor total: R$
3.283,20 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035
- Atividade: 5363

OES nº 421/06-6 - Processo n.º 421/06 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Nivaldo Munari - Objeto: Pres-
tação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 105-1443 - Data da assinatura: 08/08/06
- Vigência: 10/08 à 27/10/06 - Valor total: R$ 3.283,20
- Recursos Orçamentários: Natureza: 339035 - Ativida-
de: 5363

OES nº 472/06-8 - Processo n.º 472/06 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Valéria D’Amico de Lima - Obje-
to: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Espe-
cializados ao Projeto nº 105-1443 - Data da assinatura:
07/08/06 - Vigência: 14/09 à 25/10/06 - Valor total: R$
2.160,00 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035
- Atividade: 5363

CT nº 817/06 - Processo n.º 817/06 - Parecer AJ nº
366/06 - Contratante: Fundação do Desenvolvimento
Administrativo - FUNDAP - Contratado: Fundação
Getúlio Vargas - Objeto: Prestação de Serviços Técni-
cos Profissionais Especializados ao Projeto nº 105-1454
- Data da assinatura: 04/08/06 - Vigência: 150 dias -
Valor total: R$ 260.040,00 - Recursos Orçamentários:
Natureza: 339035 - Atividade: 5361

CT nº 0839/065 - Processo n.º 839/06 - Parecer AJ
nº 376/06 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Maria José
Pereira - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profis-
sionais Especializados ao Projeto nº 105-1433 - Data
da assinatura: 09/08/06 - Vigência: 11/08/06 à
26/07/07 - Valor total: R$ 38.400,00 - Recursos Orça-
mentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

Economia e
Planejamento
FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA

Termo de Contrato
Processo FPFL nº 327-2006. Contratante: Fundação Prefeito

Faria Lima – CEPAM. Contratada: Karla Roberta de Simas Lima.
Termo de Contrato 32-2006, de prestação de serviços profissio-
nais especializados na área de Fisioterapia, para aplicação de
ginástica laboral aos servidores que atuam na sede da
Contratante, a partir da avaliação de suas condições ergonômi-
cas e com base em indicações de laudos ergométricos fornecidos
por empresa especializada, tais como o LTCAT, PPRA, bem como
de laudo de médica especializada em Medicina do Trabalho -
PCMSO, com cronograma predefinido conjuntamente pela
Gerência de Recursos Humanos e a profissional envolvida, com
fundamento no art. 24, II, da Lei federal 8.666-93, com as alte-
rações posteriores, conforme instrução dos autos. Vigência: 9-8-
2006 a 8-1-2007. Valor global: R$ 7.500,00.

FUNDAÇÃO SISTEMA
ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS

Extrato de Contrato
Processo Seade: 038/2006 - Contratante: Fundação

Sistema Estadual de Análise de Dados - Seade -
Contrato:022/2006 - Contratado: Oregon Union - Serviços
Gerais E De Manutenção De Imóveis Ltda. - Parecer Jurídico nº.
170/2006 - Objeto: Prestação de serviços de Copeiragem, com
efetivo de dois Postos de Trabalho. - Valor Total: R$ 58.288,80.
- Recursos: R$ 9.714,80 para o corrente exercício - Programa de
Trabalho: 04.122.2904.5513.0000; Natureza de Despesa:
3.3.90.39.99; Fonte de Recursos: 004.001.001 - Vigência: 30
meses. - Data de Assinatura: 04-08-2006

Justiça e
Defesa da Cidadania
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR

Extrato de Contrato
Processo FP nº 162/05 - Contratada: Autman Locação de

Veículos Ltda. - Objeto: Locação de 01 (um) veículo do grupo S-
2 - Preço: R$3.100,00 - Prazo: 12 meses

ASSESSORIA TÉCNICA DA DIRETORIA
EXECUTIVA - CONTROLE E PROCESSOS

Despachos da Assessora Técnica
De 4-8-2006
Intimações de Despachos Proferidos em Procedimentos

Sancionatórios - Autos de Infração
Notifique-se o autuado para solicitação de pagamento

espontâneo, no prazo de 15 (quinze) dias, com redução de
metade do valor da pena estabelecida pela Portaria Normativa
Procon nº 6. Após, não ocorrendo o recolhimento, será proferi-
da a decisão com o valor da multa calculado através da Portaria
Normativa Procon nº 23, sem o referido benefício.

Processo/Ano - Auto de Infração - Autuado - CNPJ - Multa
em Reais (Port. Normativa 06) - Advogado - OAB

Proc. 399/02 - Ai 02041 - Kyraly Comercio de Calcados Ltda
- 69.035.913/0002-20 - R$ 1.465,00 - Juliano Flavio Pavao -
163853/Sp - Fabio Roberto Pavao - 163850/Sp;

Proc. 734/02 - Ai 00767 D2 - Rake & Rai Telecomunicações
Ltda - 01.452.789/0003-46 - R$ 6.157,00 - Décio Rafael dos
Santos - 27909/Sp - Carlos Alberto C. Damiani - 90033/Sp;

Proc. 832/02 - Ai 00529 D2 - Vermont Calcados e Acessorios
Ltda - 96.342.126/0003-85 - R$ 1.973,00 - Sem Advogado;

Proc. 41/03 - Ai 1878 D2 - Nacional Comercial e Servicos
Ltda - 00.292.498/0001-03 - R$ 2.391,00 - Gabriela Fregni -
146721/Sp - Sebastião B. De Barros Tojal - 66905/Sp;

Proc. 655/03 - Ai 0205 D3 - Supermercado Rossi Monza
Ltda - 52.888.724/0003-89 - R$ 3.388,00 - Rosilene Ribeiro
Carlini - 115434/Sp - Luiz Santos Perez - 77553/Sp;

Proc. 264/05 - Ai 2474 D3 - Torcida Show Art. e Acess.
Esportivos - 05.103.586/0001-33 - R$ 626,00 - S/Adv;

Proc. 565/05 - Ai 1526 D3 - Mister Briffy Confecções Ltda -
00.992.705/0002-13 - R$ 1.783,00 - Eugênio Carlos da Silva
Santos - 111252/Sp;

Proc. 596/05 - Ai 1270 D3 - Posto Pinheiro de Regente Feijó
Ltda - 03.237.863/0001-75 - R$ 1.386,00 - Marco Antonio
Santos - 122369/Sp;

Proc. 609/05 - Ai 1925 D3 - Posto Larissa de Presidente
Prudente Ltda - 07.008.882/0001-80 - R$ 7.473,00 - S/Adv.

Notifique-se o autuado para solicitação de pagamento
espontâneo, no prazo de 15 (quinze) dias, com o benefício de

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

Cláudio Lembo - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO II

Volume 116 • Número 152 • São Paulo, sexta-feira, 11 de agosto de 2006 www.imprensaoficial.com.br